ARTICVLVS XXXVI.

Tandem nec gustus organon speciatim à præternaturali morbosâ dispositione immune est ; Pariter enim & gustus I. aboleatur, in gustus nullitate, quam ἀγευστιαὶ Græci vertunt, obstructis penitus papillarum nervosarum meatibus, aut ob omnimodam absentiam spirituum flaccidis & concidentibus. II. *Imminuitur* ex iisdem causis, sed levioribus, item quando papillæ deficiente humido irrigante, nimis aridæ & siccæ factæ, se contrahunt, aut ipsarum capitula, muco obducta sunt, quo minus sapores penetrare possint. III. *Depravatur* culpâ salivæ, alieno sapore corruptæ, vel aliorum humorum excrementitorum affluentium, sensorio peregrinum saporem perpetuò imprimentium, porulosque papillarum invertentium, quò minus oblata sapida discerneret rectè queant.

Tantum de Linguæ Statu præternaturali.

Vid. Ant. le
Grand. Hist.
Nat. 9. part.
art. 2. p. 302.

MEM-

MEMBRVM TERTIVM SIGNA EX LINGVA PETENDA CONTINENS.

ARTICVLVS XXXVII.

Prudentissimè Orbi Medico quondam notissimus Ludov. Mer-
catus pronunciavit: *Adeò signorum tractationem & notitiam* Tom. I. ope-
in re Medicâ utilem & necessariam esse; ut neq; cognoscere quic- rum p. 704.
quam, neq; predicere aut praecavere, aut rectè curare possimus, citra
signorum adminicula & beneficium, cum hâc in parte utilior longè
& necessaria magis existat, cùm futura cognoscere & prædicere lon-
gè difficilius & incertius sit, quam præterita & præsentia cognoscere:
Hac quippe Medicina pars, (σημειωτικὴν nempe,) juxta Dunc. Liddeli- 4. Art. Med.
um, omnium propemodum dignissima & Medico maxime necessaria
est; dum latentes morbos præsentes per signa dignoscimus, & qua præ-
terita sunt, tanquam præsentia commemoramus, quaq; ventura sint,
prædicimus, & non solum quid in curatione faciendum, quid vè omit-
tendum sit, cognoscimus, sed etiam autoritatem nostram apud agros
conservamus, ac præterea divinam quandam artem profiteri puta-
mur: Cui calculum addit Fernelius Amb.: Tanta, is inquit, est si- de sympt. I.
gnorum necessitas, ut his sublati Medicina fundamenta corruant. 2. e. 7. p. m.,
401.

ARTICVLIS XXXIIX.

Jam verò eminent inter signa tanquam palmaria *Pulsus & Urina*, quæ etiam à doctis Medicis conjunctim cùm aliis in plerisque morbis diligenter attenduntur, si *Vromantas* quosdam ex-
cipias, qui solam Vrinæ inspectionem sufficere fallo sibi persuadent, contrà quales viritim insurgit *Excellentissimus ac Amplissi-*
mus DN. D. JOH. DANIEL. HORSTIUS Patruus meus ad cine-
res usq; venerandus, ita dicens: *Dannamus medicos illos divinato-* Manuduct.
res, (ad matulam) qui solo lotio inspecto multa vaticinantur, quæ ad Med. part.
omni rationi, experientia ac eventui contrariantur. Vrina quan- 1. c. 2. Artic.
doq; inspicienda, fateor, sed & ager ipse invisendus, ejusq; status
& conditio penitus discenda, cum non omnem agri ægritudinem loti-
um significare possit. Dantur tamen qui gloriantur, ex inspectâ Vri-
nâ omnia se scire posse! Ast Vroscopic 2. p. m. 115.
Videatur &
Willis. de
Vrinis in
Epistola ad
Dn. Bat.
Cur burst.

*Cur lotium absq; conspicillo judicas
Et nummulos per conspicillum noscas?*

An cura major tibi est pecuria,

Quam quā salus ope languido reddi queat

Fidei tuae vitam suam qui credidit?

Iea queritur otium Marpurgense Pinciers. Hæc Horstius.

ARTICVLVS XXXIX.

Pulsui & Vrinæ meritò associare licet LINGVAM, ut ita tria habeamus signa, tribus corporis ventribus numero paria, si Vrinam infimi, Pulum medii, Linguam supremi ventris sive capitis peculiarem characterem ponamus, quam sententiam ex ore VIRI Nobilissimi, Amplissimi, Excellentissimi ac Experientissimi Dn. D. MAVRIC. HOFFMANNI, Sereniss. Elect. & Marchion. Brandenburg. ut & Reipublic. Noriberg. Archiatri felicissimi, Facultatis Medicea Senioris, ac p. t. DECANI Spectatissimi, Dn. Praeceptoris studiorumq; meorum Promotoris debito cultu ac observantia et atim prosequendi, me hausisse gratâ mente profiteor. Quod si tribus symptomatum classibus signa accommodare velles; actionibus læsis pulsum, excernendis retentis, vel retinendis excretis, urinam, qualitatibus denique mutatis linguam attribuere posses.

ARTICVLVS XL.

Jam verò licet speciale capitis signum sit Lingua, nihilominus tamen sicut etiam reliqua generaliter de toto corpore testari valet, & rerum plurium index esse potest, juxta Aristotelem, situm enim peropportunum obtinet, dum in confinio & exitu (ut verba Clariss. Joh. Riolani mea faciam) trium magnarū cavitatum Capi- sis, Thoracis & Abdominis ratione œsophagi locata est; nec facile ejus indicia sensus fallunt, dum in loco conspicuo oculis exponuntur, cum econtrà pulsus cum majori difficultate tactu exploretur, aut urina variis modis sæpè turbata ritè cognoscatur: Et quem latet, urinā aliquando Renum itemq; Vesicæ culpā non excerni, aut ob vitiatam crasin à massa sanguinea non abscedere? Ut necessitate tunc jubente ad Linguam indagandam impellamur, quæ vicarias urinæ vices subeat, annuente Medicinæ Dictatore Hippocrate, ita scribente: γλῶσσα ἐπονημένη: Lingua urinam significat: Ad quæ verba Galenus commentatur; Lingua indicari ait, (scil. Hippocrates) quale sit ἐπονημένη, sanè aut illud verè dictum & propriè, quod singulis die-

Problema-
tum Sect.
XXXIV. 4.
Anthropo-
graph. lib.
IV. c. 8.

lib. 6. Epid.
Sect. V.

bus excernimus, i. e. urinam, aut humorum serum. Vt rāq; ratio eōdem redit, linguam esse indicem humorum affectus, sicut ērū urinas ipsas. Idem namque serum, quod cum sanguine ad renes per arterias emulgentes fertur, per arterias carotides ad caput & linguam affluit, adeoque tām hīc, quam illic de materiali sanguinis constitutione testari potest ; Id quod Hippocrates rursus innuere videtur in catholico illo Dogmate : Γλῶσσα ὁμόχρες τῆσι εὔποδεσσι, διόπερ τάντη γινώσκουμεν τέσ χυμούς, lingua prostatibus est concolor, proptereaq; ab ea humores innescunt.

ARTICVLVS XLI.

Sed quemadmodum rectum, norma obliqui habetur, ita etiam ut certiores simus de signis ex linguae præternaturali constitutione depromendis, prius ejusdem naturalis habitus notus esse debet, quem in primo membro ostendi: nimirum, quia lingua naturaliter justam conformatiōnē, decentem motum, colorisque nativi suaverubentis decus retinet, ideo si in hisce mutata fuerit, morbosa præbet indicia : Vbi tamen duo observes velim : 1. idoneum linguam inspiciendi tempus esse matutinū, jeſūno ventriculo, aut aliud, longius à pastu remotum. 2. Totam linguam supra & infra contemplandam esse.

ARTICVLVS XLII.

Placet igitur statim signa à Lingue conformatiōne lēsa, & motu ejusdem abolito, imminuto, depravatoq; deducta hic interere, quæ Hippocrates passim annotavit, & sunt sequentia: Lingua qua in eis morborum rigiduscula est, sed in colore manet, labentibus inde diebus exacerbatur, livecit & fit hiulca, mortifera. Anginosi in lingue tumores citrā signa transparentes perniciosi. Lingua aspera, multumq; siccæphrenetica. Lingua citrā rationem tenera evadens, & cum cibis fastidio nauseabunda, cum frigido sudore & alvo liquidâ, nigrorum vomituum signum est. Si lingua derenite impotens fiat, signum est melancholicum. Lingue tremula non nullis faciunt fluidorem alvum & mentem alienant.

ARTICVLVS XLIII.

Succedunt signa à colore Lingue derivata : Calamitosissima est lingua nigra, & cum virore pallida; imprimis denigrata, ubi alvi fluxus simul præsens fuerit, celerem morte significat, quod cuidam ægrotanti nuper evenisse Dn. D. PRÆSES observavit : In Peri-

Vid. Lud.
Duret. in
notis ad
Coacas præ-
not. p. 134.

Hippocr. in
Coac. præ-
not.

Aph. 40.
Sect. VII.
Lib. I. præ-
dict.

In Coacis
prænot.

l. 3. de mor- pneumonia lingua flava est, verum progressu temporis nigrescit, si
bis. igitur in principio nigrescat citius morbus finitur, sin posterius tar-
dius. Sublivida bulla, continuò in linguâ tumescens, qualis est fer-
ri candardis, in oleum immisî, difficulter exsolutum iri morbum
(Phrenitidem) ostendit. Peripneumonicis, quibus lingua tota al-
ba ac aspera fit, ambæ pulmonis partes inflammatæ sunt, quibus vero
dimidias, una juxta quam apparet. Quibus Pleuriticis continuò
in Coac. præ lingua bile suffusa, septimo judicantur, quibus autem die tertio aut
not. quarto circiter nonum.

ARTICVLVS XLIV.

Iohan. Clau-
berg. Theor.
Corp. Vi.
vent. 4. 37. p.
343.
Anton le
Grand. Hist.
Nat. p. 383.

l. 2. de mor-
bis.
vid. Hipp. in
Coacis.
Sect. V. aph.
5.
lib. 2. Epid.

Tandem cum lingua gustus instrumentum possideat, &
vocem moderetur, aliqua adhuc signa, respectu gustus & vocis an-
nectere lubet. Notum est ictero laborantes de perpetuâ ama-
ritie conqueri, omnesq; cibos amaros arbitrari, qualem etiam in
febribus à bile ortis linguam occupare Hippocrates dixit. Lingua
insuper sæpius redditur salsa ab acrimoniâ seri salinâ, quam aliqui
quotidie in semetipsis deprehendunt. Restant loquela concer-
nentia signa, quæ ex Divino nostro Coo huc transfero: Aphonie cum
exsolutione venientes pessima. Quæ ex rigore incident aphonie,
tremore excutiuntur. Quæ in febre convulsiva sunt aphonie, si-
cum silentio fanaticæ, sunt mortiferae: Qui ex dolore sunt voce ca-
vidi, crudeliter moriuntur; Mentis emotiones cum vocis interceptio-
ne periculosa: Si quis ebrios drepente voce privetur, convulsus
moritur, nisi febris ipsum corripuerit, aut ubi ad horam, quâ crapula
solvuntur, pervenerit, loquatur. Quicunq; ex improviso voce de-
stituuntur, si sine febri fuerint, ipsis venam secato.

ARTICVLVS XLV.

Sect. III.
Prognost.
Text. 57.

Ex hactenus dictis clare elucescit, LINGVAM, ratione confor-
mationis, motus, coloris, gustus item & vocis, varia significare posse,
nolim tamen isthæc signa tanquam certè demonstrativa in cun-
Etis morbis æstimare, aut iisdem solis omnem adhibere fidem, cum
rectissimè Galenus judicaverit; μὲν ἐν εἰρηνέοις οὐ πάντοις ἀπολεθεῖται διὰ
πάντων τὰ διηγματα· τοῖς δὲ πράγμασιν ἐξ ἀσύκλητης οὐμείᾳ. Signo-
rum prædictorum res ipsas omnino conjectarias esse: non autem re-
rum necessario signa ipsa; & alibi monuerit: χρὴ πάντα θεσσαλὸν τὰ
οὐμεῖα, καὶ μὴ τισευτινὲν εἰναι. h. e. omnia perpendere oportet signa, nec uni
soli fidere.

Atque.

Atque ista sunt, quæ de lingua paucis hisce pagellis concrede-
re mihi concessum est, plura addere potuisse, si voluisse, volu-
isse si potuisse. *Vt enim is qui exemplar sibi proponit, emenda-
tissimum cupit, et si infra istud consistat: Tale hoc est. Audiamus
optima, Aveamus optima, et si imbecillitate hac insita retrahamur.
Primas studiorum meorum Medicorum spicas do, eorundem
messem secuturi anni promittunt: Estote interea Patroni,*

Lips. lib. I.
manud. ad
phil. Stoic.
dissert. XVI.

Fautores, Amici hoc Catone contenti,

&

FAVETE LINGVIS, dum

ÆTERNAS TERSANGTI NVMINIS LAUDES
nostra celebrabit
LINGVA!

COROLLARIA.

1. Humanæ corporis moles, non ut vulgo ap-
paret duobus, sed revera quatuor innitur fun-
mentis.
2. Menstruus fluxus est non-naturalis.
3. Renes ad feminis elaborationem nihil fa-
ciunt.
4. Scrupulosa ista in Venis cubiti & pedis se-
candis selectio, à nonnullis observata, vana est.
5. Attamen unam venam præ alterâ secare
magis expedire, ob majus vel minus sectionis pe-
riculum.
6. Nul-

6. Nullus sensuum externorum absq; tactu fieri potest.

7. Ex urinâ virginitas, stuprum, graviditas, casus, iectus, ira, gaudium, tristitia, dextra vel sinistra fortuna, aliaque similia ineptientis vulgi deliramenta, certò cognosci nequeunt, etiam si Medicus quidam Bruxellensis per quam urbis portam lotum allatum fuerit aliquando cognoverit.

8. Medicè vivere, est miserè vivere, &

9. Medicè vivere, non est miserè vivere.

10. Panaceæ non dantur.

11. Ast Diæta omnium est universalissima.

12. Malè hodienum quidam Medici in præscribenda ægrotis diæta, adulatores potius quam Imperatores sunt.

Errata B.L. ita corrigat.

P. 4. l. 8. calcari. l. 14. exemplum. p. 8. l. 4. παντριον l. 14. τέτων. p. 9. l. 23. δίκριψη. l. 56. perni-
ciosa. p. 11. l. 23. cornibus. p. 12. l. 15. ἀγρωτός. l. 17. ο. p. 14. l. 12. lreditur. Eadem p. in margine
Borellum. l. 34. cornibus. p. 15. l. 9. cornibus. p. 16. l. 25. σῶμα. p. 17. l. 14. θύσια. p. 18. l. 4. fodier.
l. 35. cornibus. p. 19. l. 30. c. p. 20. l. 32. βάπταχον. p. 22. l. 2. ἀγκυλόγλωσσοι. p. 22. l. 2. ὥκη, ἀράγκη.
p. 27. l. 17. fundamentis.